BỘ NỘI VỤ

Số:          /BNV-TGCP

V/v trả lời kiến nghị cử tri

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng  12  năm 2021

Kính gửi: Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh.

Bộ Nội vụ nhận được Công văn số 418/BDN ngày 02/11/2021 của Ban

Dân nguyện thuộc Ủy ban Thường vụ Quốc hội chuyển kiến nghị của cử tri

tỉnh Hà Tĩnh gửi tới Quốc hội khóa XV với nội dung như sau:

“Kiến nghị ban hành văn bản quy định, chế tài cụ thể về xử lý hành chính

trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo; nghiên cứu, tham mưu sửa đổi, bổ sung các

nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trong các văn bản pháp luật về đất

đai, xây dựng, y tế, giáo dục... để kịp thời cụ thể hóa chủ trương, chính sách của

Đảng, Nhà nước và sự thống nhất, đồng bộ trong hệ thống pháp luật Việt Nam”.

Về vấn đề này, Bộ Nội vụ có ý kiến trả lời như sau:

1. Sau khi Luật tín ngưỡng, tôn giáo (Luật) được Quốc hội thông qua

năm 2016, Bộ Nội vụ đã chỉ đạo Ban Tôn giáo Chính phủ tham mưu xây dựng

dự thảo Nghị định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn

giáo (Nghị định xử phạt) và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP ngày 30/12/2017

của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín

ngưỡng, tôn giáo (Nghị định số 162/2017/NĐ-CP).

 Tuy nhiên, trong quá trình xây dựng dự thảo Nghị định xử phạt, Bộ Nội

vụ nhận được nhiều ý kiến tham gia, phản hồi về tác động xã hội và hiệu lực,

hiệu quả của việc ban hành Nghị định. Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng

Chính phủ và Thường trực Ban Bí thư, Bộ Nội vụ đã tham khảo ý kiến của các

bộ, ngành, các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và kết quả sơ kết 03 năm

triển khai thi hành Luật và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP. Đến nay, Bộ Nội

vụ đang tập trung rà soát các hành vi vi phạm để tổng hợp trình Thủ tướng

Chính phủ phương án xây dựng Nghị định này.

2. Thực hiện chủ trương xây dựng và từng bước hoàn thiện pháp luật về

tín ngưỡng, tôn giáo, năm 2021 Bộ Nội vụ đã chủ trì, phối hợp với các bộ, ngành

liên quan, các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương triển khai thực hiện Kế

hoạch sơ kết 3 năm triển khai thi hành Luật và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP.

Việc sơ kết đã đánh giá khách quan, toàn diện kết quả đạt được qua thực

tiễn thi hành Luật và Nghị định số 162/2017/NĐ-CP, qua đó kịp thời phát hiện

2

những khó khăn, vướng mắc về quy định pháp luật và áp dụng pháp luật trong

quá trình thi hành. Trên cơ sở đó, Bộ Nội vụ đã đề xuất, kiến nghị và được Thủ

tướng Chính phủ chấp thuận chủ trương sửa đổi, bổ sung Nghị định số

162/2017/NĐ-CP nhằm hoàn thiện pháp luật về tín ngưỡng, tôn giáo.

Đối với các nội dung liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo trong các văn bản

pháp luật về đất đai, xây dựng, y tế, giáo dục…Trường hợp cần thiết, Bộ Nội vụ

sẽ xem xét kiến nghị với các Bộ ngành liên quan điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung

để kịp thời cụ thể hóa chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về tín

ngưỡng, tôn giáo và sự thống nhất, đồng bộ, khả thi giữa Luật tín ngưỡng, tôn

giáo với pháp luật có liên quan trong hệ thống pháp luật Việt Nam.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ đối với kiến nghị của cử tri tỉnh Hà Tĩnh,

trân trọng gửi tới Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Hà Tĩnh để trả lời cử tri./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Dân nguyện, UBTVQH;

- Trưởng đoàn ĐBQH T. Hà Tĩnh;

- Thứ trưởng Vũ Chiến Thắng;

- VP (P. TH-TK);

- Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, TGCP – Thuận PCTT (05b).

BỘ TRƯỞNG

Phạm Thị Thanh Trà

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-12-03T18:38:10+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Nguyễn Ánh Chức<nguyenanhchuc@btgcp.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2021-12-14T16:18:01+0700
	Phạm Thị Thanh Trà
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-12-14T17:11:01+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-12-14T17:11:16+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2021-12-14T17:11:23+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!